
Nº 105, quinta-feira, 31 de maio de 2012 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSINANTE D

A IM
PRENSA N

ACIO
NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012053100049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Nº 1.750 -Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à OSMARINA BENTO DOS SANTOS NO-
LETO, viúva do ex-servidor SUÊDES FELIX NOLETO, matrícula
SIAPE nº. 0859447, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido
na inatividade em 08 de abril de 2012, no valor correspondente a
100% (cem por cento) do cargo de Agente de Serviços de Engenharia
(NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir
da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº. 50000.015758/2012-62)
DF;

Nº 1.751 -Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), à
ALZIRA VIEIRA DOS SANTOS, viúva do ex-servidor RAYMUN-
DO DOS SANTOS DA COSTA, matrícula SIAPE nº. 0787203, do
Quadro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 21
de maio de 1992, no valor correspondente a 50% (cinquenta por
cento) do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos (NI)
Classe "B", Padrão II, com vigência e efeitos financeiros a partir da
data do óbito do ex-servidor. (Processo nº. 50000.002030/1992-20)
DF;

Nº 1.752 -Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), à
FRANCISCA DANUSIA ALVES DOS SANTOS, filha do ex-ser-
vidor RAYMUNDO DOS SANTOS DA COSTA, matrícula SIAPE
nº. 0787203, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na
inatividade em 21 de maio de 1992, no valor correspondente a 25%
(vinte e cinco por cento) do cargo de Auxiliar Operacional de Ser-
viços Diversos (NI) Classe "B", Padrão II, com vigência e efeitos
financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor até 14 de janeiro
de 1994 data de sua maioridade. (Processo nº. 50000.002030/1992-
20) DF;

Nº 1.753 -Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), à
FRANCISCA KARLA VIEIRA DOS SANTOS, filha do ex-servidor
RAYMUNDO DOS SANTOS DA COSTA, matrícula SIAPE nº.
0787203, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na ina-
tividade em 21 de maio de 1992, no valor correspondente a 25%
(vinte e cinco por cento) do cargo de Auxiliar Operacional de Ser-
viços Diversos (NI) Classe "B", Padrão II, com vigência e efeitos
financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor até 12 de de-
zembro de 1998 data de sua maioridade. (Processo nº.
50000.002030/1992-20) DF;

Nº 1.754 -Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), à
ROSA RIBEIRO DOS SANTOS, viúva do ex-servidor DIONISIO
MATIAS DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº. 0852120, originário do
Quadro Pessoal do Extinto Departamento Nacional de Estrada e Ro-
dagem, falecido na inatividade em 07 de maio de 2000, no valor
correspondente a 50% (cinquenta por cento) do cargo de Agente de
Serviços de Engenharia (NI) Classe "B", Padrão VI, com vigência e
efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor até 13 de
dezembro de 2010 quando passou a perceber 100% (cem por cento)
do cargo de Agente de Serviços de Engenharia por motivo de ex-
clusão da antiga beneficiária, Rosa Ribeiro dos Santos, por maio-
ridade. (Processo nº. 50000.000205/2011-24) BA.

Nº 1.755 -Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à MARIA DE LOURDES PEDRO MAROM-
BA, viúva do ex-servidor JOSÉ JUSTINO MAROMBA, matrícula
SIAPE nº. 0867617, originário do Quadro Pessoal do Extinto De-
partamento Nacional de Estrada e Rodagem, falecido na inatividade
em 08 de janeiro de 2012, no valor correspondente a 50% (cinquenta
por cento) do cargo de Artífice de Mecânica (NI) Classe "C", Padrão
IV, com vigência e efeitos financeiros a partir da data de publicação
do presente ato (habilitação tardia), alterando-se a partir da presente
data a cota de pensão de Sandra Helena Maromba para 50 %, em
conformidade com o artigo 218 da Lei nº. 8.112/90. (Processo nº.
50607.000244/2012-83) RJ.

Nº 1.756 -Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à FRANCIELLY OLIVEIRA SILVA, filha do
ex-servidor BENEDITO RIBEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº.
0858523, originário do Quadro Pessoal do Extinto Departamento Na-
cional de Estrada e Rodagem, falecido na inatividade em 03 de
dezembro de 2011, no valor correspondente a 50% (cinquenta por
cento) do cargo de Motorista Oficial (NI) Classe "S", Padrão III, com
vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº. 50611.001833/2011-39) MT.

Nº 1.757 -Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "b", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à DIRCE DE OLIVEIRA SILVA, ex-esposa
pensionada do ex-servidor BENEDITO RIBEIRO DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº. 0858523, originário do Quadro Pessoal do Extinto
Departamento Nacional de Estrada e Rodagem, falecido na inati-
vidade em 03 de dezembro de 2011, no valor correspondente a 25%
(vinte e cinco por cento) do cargo de Motorista Oficial (NI) Classe
"S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do
óbito do ex-servidor. (Processo nº. 50611.001833/2011-39) MT.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 517, DE 30 DE MAIO DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549 de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo nº 50600.016172/2012-56, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor FRAN-
CISCO DAS CHAGAS ARAGÃO, matrículas DNIT n° 681 e SIAPE
nº 0171939, ocupante do cargo de Agente de Portaria, código TP-
1202, Classe "Especial", Padrão III, Nível Superior, pertencente ao
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Sede em
Brasília/DF, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, com proventos integrais.

PAULO DE TARSO C. CAMPOLINA DE OLIVEIRA

2. Designar Carlos Alexandre Chaul Machado, Analista de
Informática do CNMP e Maria Bernadete Lula de Menezes, Arquiteta
do Ministério Público do Etado do Rio Grande do Norte, para integrar
a equipe de inspeção, delegando-lhes poderes para a realização das
atividades de inspeção e dos demais atos necessários ao bom de-
senvolvimento dos trabalhos, sem prejuízo dos poderes conferidos ao
Corregedor Nacional do Ministério Público;

3. Designar a servidora Juliana Carvalho Garcia, Analista de
Comunicação Social do CNMP, para auxiliar nos trabalhos de ins-
peção.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

PORTARIA Nº 88, DE 29 DE MAIO DE 2012

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais e regi-
mentais,resolve:

Art. 1º Alterar o artigo 1° da Portaria CNMP-PRESI nº
8/2012, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de janeiro de
2012, que passa a vigorar acrescido dos seguintes incisos:

V - Sheila Cavalcante Pitombeira - Promotora de Justiça do
MP/CE;

VI - William Sérgio Azevêdo Guimarães - servidor do
MP/RO.

Art. 2° Retificar, no inciso III do artigo 1°, o nome do
Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande
do Sul Alexandre Sikinowski Saltz.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 66, DE 29 DE MAIO DE 2012

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da Constituição
Federal e artigo 31, inciso V, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público;

Considerando a Portaria CNMP-CN nº 47, nº 48 e nº 49,
todas de 23 de abril de 2012 (publicada no DOU nº 80, de
25/04/2012, pág. 46-47), que instaurou, respectivamente, procedimen-
to de inspeção no Ministério Público do Estado de Roraima, no
Ministério Público Federal no Estado de Roraima e no Ministério
Público do Trabalho no Estado de Roraima, no período de 11 a 15 de
junho de 2012,resolve

1. Designar Rebecca Monte Nunes Bezerra, Promotora de
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte e
membro auxiliar da comissão de acessibilidade do CNMP, para in-
tegrar a equipe de inspeção, delegando-lhe poderes para a realização
das atividades de inspeção e dos demais atos necessários ao bom
desenvolvimento dos trabalhos, sem prejuízo dos poderes conferidos
ao Corregedor Nacional do Ministério Público;

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 292, DE 30 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 4ª Sessão Ordinária, realizada em 8
de maio de 2012 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000074/2012-22),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, da Procuradora Regional da
República ZÉLIA LUIZA PIERDONÁ, lotada na Procuradoria Re-
gional da República da 1ª Região, no período de 26 a 29 de junho de
2012, para participar como palestrante, do "X Seminário Internacional
de Gestão Judicial", a ser realizado na cidade de Buenos Aires,
Argentina, no período de 27 a 29 de junho de 2012.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 48, DE 25 DE MAIO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 9º da Portaria 485, de 20 de agosto de 2004, resolve:

1- Exonerar ELIANE RODRIGUES DE SALES, matrícula
4470-9, Técnico Administrativo, do cargo de Assessor Nível II, CC-
02, da Assessoria Jurídica da Escola Superior do Ministério Público
da União.

2- Nomear ELIANE RODRIGUES DE SALES, matrícula
4470-9, Técnico Administrativo, para exercer o cargo de Assessor
Nível III, CC-03, da Assessoria Jurídica da Escola Superior do Mi-
nistério Público da União.

NICOLAO DINO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 672, DE 29 DE MAIO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e considerando os
termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12/06/2007,
resolve:

Art. 1º Apostilar a nomeação de HENRIQUE ANTÔNIO
OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 21965, do cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal, realizada originalmente pela Portaria SG nº 196, de
10 de fevereiro de 2011, publicada no DOU de 14 seguinte, para o
cargo em comissão de Chefe Adjunto, CC-3, da Unidade de Se-
gurança Institucional, dessa Secretaria, em vaga decorrente da exo-
neração de Adhemar Sprenger Ribas, matrícula 22674, ocorrida em
09/05/2012.

Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, incisos I e II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

Nº 673 - 1. Exonerar, a partir de 10 de abril de 2012, CARLOS
ALBERTO RODRIGUES BORGES, requisitado do quadro de pes-
soal da Delegacia do Ministério da Fazenda no Distrito Federal,
matrícula 7051, do cargo em comissão de Assessor - Nível III, CC-3,
da Secretaria-Geral do Ministério Público Federal.



Nº 105, quinta-feira, 31 de maio de 201250 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012053100050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2. Exonerar, a pedido, a partir de 23 de maio de 2012,
ÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA PINHEIRO, matrícula 23130, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Secretaria-Geral
do Ministério Público Federal.

3. Exonerar, a partir de 25 de abril de 2012, EDIMILSON
AVELINO DA SILVA, ocupante do cargo de Analista de Informática
- Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 5281, do cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, da Secretaria-Geral do Mi-
nistério Público Federal.

4. Dispensar, a partir de 16 de maio de 2012, ANA KARINE
DE FARIA SANTOS AZEVEDO BITTENCOURT, ocupante do car-
go de Analista de Comunicação Social, matrícula 10768, da função
de confiança de Assistente, FC-3, da Secretaria-Geral do Ministério
Público Federal.

5. Dispensar, a partir de 15 de maio de 2012, FABIANA
BITTENCOURT GARCIA SOARES DE LIMA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 22302, da função de confiança
de Assistente, FC-3, da Secretaria-Geral do Ministério Público Fe-
deral.

6. Dispensar JOYCE MORATO DE SOUSA MAIA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16372, da fun-
ção de confiança de Assistente, FC-3, da Secretaria-Geral do Mi-
nistério Público Federal.

7. Dispensar, a partir de 16 de maio de 2012, JUCILENE
VENTURA MARTINS, ocupante do cargo de Técnico Administra-
tivo, matrícula 8824, da função de confiança de Assistente, FC-3, da
Secretaria-Geral do Ministério Público Federal.

8. Dispensar, a partir de 15 de maio de 2012, LUZIMAR
LEITE BURNETT, ocupante do cargo de Analista Administrativo do
quadro de pessoal do Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios, matrícula 22121, da função de confiança de Assistente, FC-
3, da Secretaria-Geral do Ministério Público Federal.

9. Dispensar, a partir de 16 de maio de 2012, MÔNICA
MARIA MONTENEGRO GOMES, ocupante do cargo de Analista
Administrativo do quadro de pessoal do Ministério Público do Tra-
balho, matrícula 21989, da função de confiança de Assistente, FC-3,
da Secretaria-Geral do Ministério Público Federal.

10. Dispensar, a partir de 10 de maio de 2012, ROGÉRIO
CARNEIRO PAES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 6508, da função de confiança de Assistente, FC-3, da Se-
cretaria-Geral do Ministério Público Federal.

11. Dispensar MARCOS VINICIUS DA SILVA LOPES,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 22252, da
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, da Secretaria-
Geral do Ministério Público Federal.

12. Dispensar, a partir de 15 de maio de 2012, ANADIR
FERREIRA DE SIQUEIRA, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, matrícula 22484, da função de confiança de Secretário -
Nível I, FC-1, da Secretaria-Geral do Ministério Público Federal.

13. Dispensar DANIELA MONTANEZ ROCHA, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 20821, da função de con-
fiança de Secretário - Nível I, FC-1, da Secretaria-Geral do Ministério
Público Federal.

14. Dispensar, a partir de 15 de maio de 2012, JOÃO DE
JESUS DOS SANTOS BRITO, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 4994, da função de confiança de Secretário -
Nível I, FC-1, da Secretaria-Geral do Ministério Público Federal.

15. Dispensar, a partir de 22 de maio de 2012, JULIANA DE
ARAÚJO RIBEIRO PILONI, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 20470, da função de confiança de Secretário -
Nível I, FC-1, da Secretaria-Geral do Ministério Público Federal.

16. Dispensar, a partir de 15 de maio de 2012, JULIANA DE
CARVALHO SANTOS, ocupante do cargo de Técnico Administra-
tivo, matrícula 21666, da função de confiança de Secretário - Nível I,
FC-1, da Secretaria-Geral do Ministério Público Federal.

17. Dispensar, a partir de 23 de maio de 2012, PRISCILA
RIBEIRO MARTINS CERQUEIRA, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula 18935, da função de confiança de Secre-
tário - Nível I, FC-1, da Secretaria-Geral do Ministério Público Fe-
deral.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 674 - Exonerar, a pedido, a partir de 25 de maio de 2012, LIA DE
SOUZA SIQUEIRA, ocupante do cargo de Analista Processual, ma-
trícula 20580, do cargo em comissão de Assessor - Nível IV, CC-4,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Juarez
Estevam Xavier Tavares.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I, 9º, inciso II, e 62 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 675 - 1. Dispensar DANILO BARBOSA SODRE DA MOTA,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 21407, da função
de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República, Doutor Juarez Estevam Xavier Ta-
vares.

2. Nomear DANILO BARBOSA SODRE DA MOTA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 21407, para exercer
o cargo em comissão de Assessor - Nível IV, CC-4, junto ao Gabinete
do Subprocurador-Geral da República, Doutor Juarez Estevam Xavier
Tavares, em vaga decorrente da exoneração de Lia de Souza Siqueira,
matrícula 20580, ocorrida em 25/5/2012.

3. Dispensar DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20043, da função de
confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, do Gabinete do Subpro-
curador-Geral da República, Doutor Juarez Estevam Xavier Tavares.

4. Designar DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20043, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, junto ao Gabinete
do Subprocurador-Geral da República, Doutor Juarez Estevam Xavier
Ta v a r e s .

5. Designar MARIZE CARVALHO DE SOUSA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 18722, para exercer a
função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, junto ao Gabinete
do Subprocurador-Geral da República, Doutor Juarez Estevam Xavier
Ta v a r e s .

LAURO PINTO CARDOSO NETO

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 30, DE 23 DE MAIO DE 2012 (*)

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009, alterada pela Resolução
CSMPF n.º 123, de 6 de dezembro de 2011),resolve:

Art 1º- Designar o Subprocurador-Geral da República
Oswaldo José Barbosa Silva, os Procuradores Regionais da República
da 1ª Região José Augusto Torres Potiguar e Carlos Alberto Carvalho
de Vilhena Coelho e o Procurador da República no Estado do Piauí
Tranvanvan da Silva Feitosa para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria da
República do Distrito Federal, a realizar-se no período de 18 a 22 de
junho de 2012, cujo fim é verificar a regularidade do serviço, a
eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério Público Federal
no exercício de suas funções, o cumprimento das obrigações legais
(art. 236 da LC 75/93), bem como levantar as dificuldades e ne-
cessidades da unidade, com objetivo de apresentar sugestões a serem
encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º - No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 25 de janeiro de 2012
(alterado pelo Ato Ordinatório CMPF nº 2, de 7 de fevereiro de
2012).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

(*) Republicada por ter saído no DOU de 25/5/2012, Seção 2 pág. 55,
com incorreção no original.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso das suas atribuições, e tendo em vista
o que consta OFÍCIO nº 002/2012, resolve:

Nº 230 - I - Designar a Doutora CAROLINE ROCHA QUEIROZ,
Procuradora da República, para oficiar como membro do Ministério
Público Federal durante a Inspeção Ordinária Anual da 7ª Vara Fe-
deral da Seção Judiciária do Estado da Bahia, no período de
11/06/2012 a 15/06/2012.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, tendo em vista a competência delegada por
meio da Portaria PGR no 458, de 2 de julho de 1998, e em aten-
dimento ao voto Nº 3268/2012, exarado pela Exmª Senhora Pro-
curadora Regional da República Mônica Nicida Garcia nos autos de
nº 1.00.000.005054/2012-58, acolhido por unanimidade, na delibe-
ração da 2ª CCR, na sessão 559ª, de 02 de maio de 2012, resolve:

Nº 231 - I - Designar a Doutora FLÁVIA GALVÃO ARRUTI,
Procuradora da República, para oficiar nos autos do IPL nº
0 1 9 1 / 2 0 11 .

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 97, DE 29 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no
exercício das atribuições previstas no inciso II do Artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe
a Portaria PGR n. 458, de 02 de julho de 1998, resolve

Designar a Procuradora da República Marcia Brandão Zol-
linger para dar cumprimento a decisão da 5ª Câmara de Coordenação
e Revisão exarada no Inquérito Civil Público - ICP nº
1.20.000.000208/2008-46.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 143, DE 25 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, resolve:

Designar ALEX DOS SANTOS NETO, matrícula nº 9840-0,
ocupante do cargo de Analista Processual, para exercer a função de
confiança de Secretário - Nível I, Código FC-1, da Procuradoria
Regional Eleitoral da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais, na vaga da servidora Ana Lúcia Costa de oliveira.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 356, DE 25 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Designar a Procuradora da República Monique Cheker de
Souza para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Francisco Beltrão, inclusive compare-
cendo às audiências designadas de interesse do MPF, no dia 29 de
maio de 2012, sem prejuízo de suas atribuições na PRM/Cascavel.

ORLANDO MARTELLO

PORTARIA Nº 357, DE 28 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o contido na Portaria nº 458/98, de 02 de julho
de 1998, do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República,
que delega competência para a chefia da PR/PR, bem como a Portaria
228/2010 de 05 de maio de 2010, em razão do voto de nº 3248/2012
da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF, resolve:

Designar o Procurador da República Carlos Henrique Ma-
cedo Bara para, como órgão do Ministério Público Federal, dar pros-
seguimento à persecução penal em relação ao crime de desacato,
previsto no artigo 331 do Código Penal, nos autos de nº
1.25.002.000090/2011-55, em trâmite na Procuradoria da República
no Município de Cascavel.

ORLANDO MARTELLO

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o contido na Portaria nº 458/98, de 02 de julho
de 1998, do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República,
que delega competência para a chefia da PR/PR, bem como o voto de
nº 3735/2012 da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF e
acolhido por unanimidade, resolve:

Nº 358 - Designar a Procuradora da República Cintia Maria de An-
drade para, como órgão do Ministério Público Federal, dar pros-
seguimento à persecução penal nos autos de nº 2008.70.01.002661-8,
em trâmite no Juízo Substituto da Vara Federal Criminal e JEF Cri-
minal de Londrina.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o contido na Portaria nº 458/98, de 02 de julho
de 1998, do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República,
que delega competência para a chefia da PR/PR, bem como o voto de
nº 3251/2012 da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF e
acolhido por unanimidade, resolve:



Nº 105, quinta-feira, 31 de maio de 2012 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSINANTE D

A IM
PRENSA N

ACIO
NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012053100051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 359 - Designar a Procuradora da República Cintia Maria de An-
drade para, como órgão do Ministério Público Federal, dar pros-
seguimento à persecução penal nos autos de nº 0000082-
11.2012.4.04.7001, em trâmite no Juízo Substituto da Vara Federal
Criminal e JEF Criminal de Londrina.

ORLANDO MARTELLO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 240, DE 16 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997 e PGR nº 544, de 05.10.06 e Ofício OF/ADM/PRM-CAN
n° 267, de 10.05.12, resolve:

Dispensar, a partir de 11 de maio de 2012, o servidor GA-
BRIEL GOMES LOBO, matrícula 18804-2, Técnico de Informática,
da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Canoas/RS.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

PORTARIA Nº 249, DE 29 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e solicitação do Of.Nº
028/2012/PRM-SL, de 22/05/2012, resolve:

Designar a servidora ALINE NUNES BICA, matrícula
20213, Analista Processual, para exercer a função de confiança de
Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Cícero Augusto
Pujol Corrêa, da Procuradoria da República no Município de Santana
do Livramento/RS.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 233, DE 28 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art.
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Nomear RODRIGO FAYAD DE ALBUQUERQUE ROSA
para o Cargo em Comissão de Assessor-Nível II, Código CC-2, da
Assessoria de Comunicação do Gabinete do Procurador-Geral do Tra-
balho.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições, previstas no art. 91, inciso XI, "a", da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 235- I - Remover, por permuta, sem ônus adicional para o Mi-
nistério Público do Trabalho, o Procurador do Trabalho ANTONIO
MARCOS DA SILVA DE JESUS, da Procuradoria do Trabalho no
Município de Vitória da Conquista/5ª PRT-BA para a Procuradoria do
Trabalho no Município de Marabá/8ª PRT-PA-AP.

II - Remover, por permuta, sem ônus adicional para o Mi-
nistério Público do Trabalho, a Procuradora do Trabalho Ana Ca-
rolina Lima Vieira Ribemboim, da Procuradoria do Trabalho no Mu-
nicípio de Marabá/8ª PRT-PA-AP para a Procuradoria do Trabalho no
Município de Vitória da Conquista /5ª PRT-BA.

III - Fixar em 5 (cinco) dias o período para trânsito.
IV Determinar que o dia de apresentação dos Procuradores

do Trabalho nas novas Unidades seja acordado entre as Chefias das
Procuradorias Regionais do Trabalho envolvidas, atendidas as ne-
cessidades do serviço.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso das atribuições legais e considerando o artigo 91, XXI da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 236- Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho, DAN CARAÍ
DA COSTA E PAES para funcionar na Sessão de Julgamento da
SEDI II na primeira quinzena de junho de 2012, em substituição à
Subprocuradora-Geral do Trabalho LUCINEA ALVES OCAMPOS.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PROCURADORIAS REGIONAIS
3ª REGIÃO

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2012

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
92, II, da Lei Complementar nº 75/93 c/c o art. 1º, III, da Portaria
PGT nº 293/2007 e a Portaria PGT nº 407, de 12/08/2011, resolve:

Nº 41 - Tornar sem efeito a Portaria PRT3 n.º 25, de 02 de maio de
2012, publicada no DOU, de 14 de maio de 2012.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
92, II, da Lei Complementar nº 75/93 c/c o art. 1º, III, da Portaria
PGT nº 293/2007 e a Portaria PGT nº 407, de 12/08/2011, resolve:

Nº 42 - Nomear JÚLIA ADRIANE DE SOUZA BARBOSA, Ser-
vidora sem Vínculo, Matrícula nº. 6.004.540-X, para o encargo de
Substituta da Chefe de Gabinete do(a) Procurador(a) Chefe da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 3ª Região - Código CC-02.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

HELDER SANTOS AMORIM

4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 49, DE 21 DE MAIO DE 2012

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 4ª Região, no uso de suas atribuições legais e institucionais,
resolve:

Art. 1º Nomear a servidora BRUNA DAL'BELLO, matrícula
6005052-7, ocupante do cargo de Analista Processual, para o encargo
de substituta eventual da Responsável pela Equipe da Divisão de
Recursos e Coletivos, CC 1, da Procuradoria Regional do Trabalho da
4ª Região/RS, na ausência da titular e de seu substituto.

IVAN SÉRGIO CAMARGO DOS SANTOS

6ª REGIÃO

PORTARIA Nº 34, DE 29 DE MAIO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO TRABALHO - PROCURADORIA REGIONAL DO TRABA-
LHO DA 6ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e ins-
titucionais que lhe são conferidas pelo art. 92. II c/c art. 91, XXIII da
Lei Complementar Nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

I -Alterar a Portaria Nº 024 de 02 de abril de 2012, subs-
tituindo o Procurador Regional do Trabalho Dr. Morse Sarmento
Pereira de Lyra Neto, escalado para a 2ª Turma no mês de junho/2012
pelo Procurador Regional do Trabalho Dr. Waldir de Andrade Bitu
Filho no período de 16 a 30/06/2012 e pelo Procurador Regional do
Trabalho Dr. Manoel Orlando de Melo Goulart no período de 01 a
15/06/2012.

II-Alterar a Portaria Nº 031 de 16 de maio de 2012, subs-
tituindo o Procurador Regional do Trabalho Dr. Morse Sarmento
Pereira de Lyra Neto no dia 25/07/2012, na 2ª Turma e 27/07/2012,
na 4ª Turma, pelo Procurador Regional do Trabalho Dr. José Janguiê
Bezerra Diniz e no período de 01 a 31/08/2012, na 1ª Turma pelo
Procurador Regional do Trabalho Dr. Aluísio Aldo da Silva Júnior.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

MARIA ANGELA LOBO GOMES
Substituta

9ª REGIÃO

PORTARIA Nº 127, DE 28 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 9.ª REGIÃO, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Orgânica do Ministério Público da União, LC
nº 75, de 20 de maio de 1993, especialmente as normas do artigo 91,
inciso XXI, combinada com o inciso II, do artigo 92 e a PGT nº 293,
de 13 de agosto de 2007, art. 2º, inciso II, resolve:

I - Dispensar o servidor Reinaldo Ávila Junior, analista de
informática/suporte técnico, matrícula 6003807-1, do encargo de
substituto do cargo em comissão de Diretor da Divisão de Tecnologia
e Informação da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região,
código CC-02, desta Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Re-
gião.

II - Designar o servidor, Marckus Selbach Neto, analista de
informática/suporte técnico, matrícula 6004455-0, para o encargo de
substituto do cargo em comissão de Diretor da Divisão de Tecnologia
e Informação da Procuradoria Regional do Trabalho da 9.ª Região,
código CC-02, desta Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Re-
gião.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO BRUEL DA SILVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 227, DE 30 DE MAIO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na
Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º. Designar a Doutora Hermínia Célia Raymundo, Sub-
procuradora-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraor-
dinária de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a rea-
lizar-se no dia 30 de maio de 2012.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 23 DE MAIO DE 2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso da competência que lhe confere o Parágrafo único do artigo 15 do
Regimento Interno e de acordo com o disposto no artigo 93, inciso I,
§ 1º, da Lei n.º 8.112, de 1990, combinado com o previsto no Ato da
Mesa nº 56, de 1997, resolve prorrogar, ad referendum da Mesa
Diretora, por 1 (um) ano, a contar de 10 de julho de 2012, a seguinte
cessão:

Servidor: MARCUS ANTONIO AMORIM DOS SANTOS
Cargo efetivo: Técnico Legislativo - atribuição Agente de Serviços
Legislativos - Serviços de Atendimento
Ponto: 2.813
Para: Senado Federal
Cargo ocupado: Assessor Técnico, SF-02
Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/90)
Término da última prorrogação: 09/07/2012.
Processo n.º 111.805/2012.

MARCO MAIA

ATOS DE 30 DE MAIO DE 2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, CLARA MARISA MAY, ponto
n.º 116.650, do cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto D,
CNE-14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce
no Gabinete do Líder do Partido Progressista.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, EDNALDO NUNES DE AL-
MEIDA JUNIOR, ponto n.º 120.765, do cargo em comissão de As-
sessor Técnico Adjunto D, CNE-14, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no Gabinete do Líder do Partido Pro-
gressista.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ELIANA COLET BONATO para exer-
cer, no Gabinete do Líder do Partido Progressista, o cargo em co-
missão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, LARA CRISTINA DOS REIS para
exercer, no Gabinete do Líder do Partido Progressista, o cargo em
comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

MARCO MAIA

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 1.725, DE 29 DE MAIO DE 2012

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, conforme a competência
estabelecida no art. 2º, parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo vista o que consta no Processo SF nº 008573/12-3, resolve:

Aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o ser-
vidor MAURILIO MENDES VIDAL DO SANTOS, Técnico Le-
gislativo/Edificações, Nível II, Padrão M 36, nos termos do artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens previstas
na Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o limite remu-
neratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição Fe-
deral.

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO

ATOS DE 28 DE MAIO DE 2012

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo vista o que consta no
Processo nº 009283/12-9, resolve:

Nº 1.736 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 1045,
publicado no Diário Oficial da União, dia 10/04/2012, Seção 2, que
nomeou ELIZANGELA PALMEIRA DE MOURA, para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Antônio Carlos Valadares, em virtude de não ter tomado
posse no prazo previsto pelo § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de
1990.

Poder Legislativo
.


